
Síntese 
22 maio de 2013

1

Diário  Oficial da União - Nº 97 - Seção 1 -  pág. 65

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

DECISÃO DO PROCURADOR-GERAL

PROTOCOLO 1442/2012/PGJM
REPRESENTAÇÃO (PI) 0000072-68.2011.1105
PJM RIO DE JANEIRO/RJ - 5º OFÍCIO
EMENTA. DESRESPEITO A SUPERIOR. INOCORRÊNCIA. AUSÊNCIA DE 
DOLO.
Peça de Informação instaurada para apurar suposta conduta desrespeitosa praticada 
por Sargento da Aeronáutica contra Coronel da mesma Força. Ausência de dolo de 
desacatar ou desrespeitar o superior. Graduado que acompanhava sua genitora, ca-
deirante, em tratamento no HFAG. Mera verbalização de inconformismo diante de 
situação difícil com a qual se deparou diante de ordem de remoção de veículo pa-
rado em vaga destinada a Comandantes de OM, estacionado anteriormente naquele 
local em razão da ausência de vagas para portadores de necessidades especiais. 
Inocorrência de crime militar. Arquivamento determinado pelo PGJM.

Brasília-DF, 17 de maio de 2013.
ROBERTO COUTINHO

Em exercício

CONSELHO SUPERIOR
RESOLUÇÃO Nº 78/CSMPM, DE 7 DE MAIO DE 2013

Altera a Resolução nº 63/CSMPM, que aprova o Regulamento da Ordem do Mérito 
Ministério Público Militar, instituída pela Resolução nº 29/CSMPM.

 O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, 
no uso da competência prevista no artigo 131, inciso I, da Lei Complementar nº 
75/1993, resolve:
 Artigo 1º - Alterar o Regulamento da Ordem do Mérito Ministério Pú-
blico Militar, nos termos desta Resolução.
 Artigo 2º - O Artigo 3º passa a ter a seguinte redação: “A Ordem consta 
dos seguintes graus: 1º - Grã-Cruz; 2º - Grande Oficial;
 3º - Alta Distinção; 4º - Distinção e 5º - Bons Serviços”.
 Artigo 3º - No Artigo 5º, alínea b, substituir “Colar da Alta Distinção” 
por “Grande Oficial”; na alínea c, substituir “Medalha da Alta Distinção” por “Alta 
Distinção”.
 Artigo 4º - No Artigo 18, parágrafo 2º, substituir “até 4 nomes..”, por 
“até 2 nomes em qualquer dos graus.”
 Artigo 5º - No artigo 18, parágrafo 4º, substituir “dez indicações”, por 
“cinco indicações”.
 Artigo 6º - No Artigo 20, alíneas “a” e “b”, e Artigo 21, alíneas “b” e 
“c”, onde constam “Colar da Alta Distinção” e “Medalha da Alta Distinção”, subs-
tituir por “Grande Oficial” e “Alta Distinção”.
 Artigo 7º - Incluir no Artigo 21, alínea a “- o presidente do Conselho 
Federal da Ordem dos Advogados do Brasil”, retirando-o da alínea b; incluir na 
alínea b “- os Prefeitos Municipais”.
 Artigo 8º - Incluir no Artigo 21, alínea c “- os Magistrados, Membros 
do Ministério Público, da Defensoria Pública, após três anos de exercício na car-
reira, e os Advogados”.
 Artigo 9º - Incluir no Artigo 21, alínea d “- os Servidores de nível su-
perior dos Poderes Judiciário, Legislativo, Executivo e do Ministério Público da 
União, após três anos de exercício na carreira, que hajam prestado serviço meritó-
rio ao Ministério Público Militar”.
 Artigo 10 - Incluir no Artigo 21, alínea e “- outros servidores civis com 
mais de três anos de exercício na carreira, e militares que tenham prestado bons 
serviços ao Ministério Público Militar”.
 Artigo 11 - Incluir o parágrafo 3º do Artigo 21: “As personalidades re-
lacionadas na alínea “a” deste artigo poderão ser indicadas independentemente da 

época, e não serão computadas nas cotas do Procurador-Geral”.
 Artigo 12 - Alterar o Artigo 22, alínea “a”, onde se lê “mais de 2 (dois) 
anos”, altera-se para “ mais de 3 (três) anos”.
 Artigo 13 - Dar nova redação ao Artigo 25: “Art. 25 - A entrega oficial 
das condecorações efetua-se perante o Conselho da Ordem, nos anos ímpares, pre-
ferencialmente em 30 de outubro, Dia do Ministério Público Militar, em ato solene 
em que os Conselheiros farão uso de vestes talares”.
 Artigo 14 - Acrescentar parágrafo 1º ao Art. 25: “Parágrafo 1º. Excep-
cionalmente poderá haver agraciamento e a entrega de medalha fora da data e do 
ato solene, por ocasião de visita de autoridade estrangeira, em face de seus relevan-
tes serviços em prol do Ministério Público Militar.
 Artigo 15 - Alterar o parágrafo único do Artigo 25 para “Parágrafo 2º”.
 Artigo 16 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA
Procurador-Geral da Justiça Militar

Presidente
MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES

Vice-Presidente do CSMPM
Conselheiro

CARLOS FREDERICO DE OLIVEIRA PEREIRA
Subprocurador-Geral da Justiça Militar

Conselheiro
EDMAR JORGE DE ALMEIDA

Subprocurador-Geral da Justiça Militar
Conselheiro

PÉRICLES AURÉLIO LIMA DE QUEIROZ
Subprocurador-Geral da Justiça Militar

Conselheiro-Relator
ARILMA CUNHA DA SILVA

Subprocuradora-Geral da Justiça Militar
Conselheira

HERMÍNIA CÉLIA RAYMUNDO
Corregedora-Geral do Ministério Público Militar

Conselheira
ANETE VASCONCELOS DE BORBOREMA

Subprocuradora-Geral da Justiça Militar
Conselheira

DRA. MARIA DE NAZARÉ GUIMARÃES DE
MORAES

Subprocuradora-Geral da Justiça Militar
Conselheira

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIAS DE 21 DE MAIO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Comple-
mentar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando o contido no Processo nº 
08160.006727/2013-01, resolve:
No- 168-Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à Dra. Clau-
dia Rocha Lamas, matrícula 239-9, ocupante do cargo de Procuradora de Justiça 
Militar, código MPF0102, Classe S, Padrão PM-1, com fundamento no art. 3º da 
Emenda Constitucional n.º 47, de 5 de julho de 2005.

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XI, combinado com o artigo 
204, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista 
as disposições constantes da Resolução nº 59/CSMPM, de 22 de junho de 2009, 
resolve:

Diário  Oficial da União - Nº 97 - Seção 2 -  pág. 57



Síntese 
22 maio de 2013

2

No- 169-autorizar o afastamento do país da Dra. NAJLA NASSIF PALMA, Pro-
motora de Justiça Militar, no período de 5 a 9 de junho 2013, para participar da 
Viagem de Ativação do 18º Contingente do Haiti, sem ônus para o Ministério Pú-
blico Militar.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

SECRETARIA

PORTARIA Nº 153, DE 21 DE MAIO DE 2013

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro 
de 2012, resolve: 
 Dispensar o servidor EDUARDO PAULO RIGOTTI, Matrícula nº 
912-1, Técnico do MPM/Apoio Técnico - Administrativo/Administração, da Fun-
ção de Confiança de Assistente de Ofício Nível II, da Procuradoria de Justiça Mili-
tar em Curitiba/PR, Código FC-2 (68505), a contar de 17 de maio de 2013.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 28/2013 - UASG 200008

Nº Processo: 08160.007555/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento e 
instalação de refletores e revisão das instalações elétricas, conforme especificações 
e condições do Edital e seus anexos, para a sede da Procuradoria de Justiça Militar 
em Fortaleza/CE. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 22/05/2013 de 08h00 
às 12h00 e de 13h às 17h50 . Endereço: Av. Borges de Melo, Nº 781 Aerolândia - 
FORTALEZA - CE . Entrega das Propostas: a partir de 22/05/2013 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 04/06/2013 às 14h00 site www.
comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado 
nos sítios: www.comprasnet. gov.br ou http://www.mpm.gov.br/mpm/servicos/lici-
tacoes/pregao-eletronico/pregao-eletronico.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 21/05/2013) 200008-00001-2013NE000037

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 16/2013

O Coordenador de Licitações Substituto do Ministério Público Militar/MPM, torna 
público o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº 
08160.020437/12. Empresa vencedora: VOETUR TURISMO E REPRESENTA-
ÇÕES LTDA, com o valor unitário de R$ 34,00.

EDUARDO RODRIGUES SANTARÉM
Pregoeiro

(SIDEC - 21/05/2013) 200008-00001-2013NE000037

Diário  Oficial da União - Nº 97 - Seção 3 -  pág. 162


